
                                                                                                                                                                                                                                                Anexa nr. 22

                                                                                                                                                                                                           la Documentația standard nr. 115

                                                                                                                                                                                                                                       din “15” 09 2021

Specificaţii tehnice 

Denumirea:   IMSP Spitalul Raional Glodeni

Adresa: or. Glodeni

Tel.:  /0695/720-45

E-mail:   srglodeni@ms.md

Achizitii.md ID 21081929     MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1686057326784

Denumirea licitatiei: Diverse produse alimentare pentru simestrul II 2023

1 15610000-7 Crupe de Arpacas MD Struc V. A.
c/s, amb.pach. 1 kg c/s, amb.pach. 1 kg HG 520 din 22.06.2010; HG 1191 din 

23.12.2010; GOST 5784-60

2 15610000-7 Crupe de griu MD Struc V. A.
c/s, amb.pach. 1 kg c/s, amb.pach. 1 kg HG 520 din 22.06.2010; HG 1191 din 

23.12.2010; GOST 26791-89

3 15610000-7 Crupe de mei MD Vitalcomus c/s, amb.pach. 1 kg c/s, amb.pach. 1 kg HG 520 din 22.06.2010; GOST 572-60

4 15610000-7 Crupe de orz MD Struc V. A.
c/s, amb.pach. 1 kg c/s, amb.pach. 1 kg HG 520 din 22.06.2010; HG 1191 din 

23.12.2010; GOST 5784-60

5 15610000-7
Crupe de porumb 

(malai)
MD Struc V. A.

c/s, amb.pach. 1 kg c/s, amb.pach. 1 kg HG 520 din 22.06.2010; HG 1191 din 

23.12.2010; GOST 3034-75

6 15613380-5 Fulgi de ovas MD Struc V. A.
c/s, amb.pach. 1 kg c/s, amb.pach. 0,5 kg HG 520 din 22.06.2010; HG 1191 din 

23.12.2010; GOST 21149-93

7 15613300-1 Hrisca MD Almigec Grup c/s, amb.pach. 1 kg c/s, amb.pach. 1 kg HG 520 din 22.06.2010; GOST 5550-74

8 15625000-5 Crupe de gris MD Vitalcomus c/s, amb.pach. 1 kg c/s, amb.pach. 1 kg HG 520 din 22.06.2010; GOST 7022-97

9 03211300-6 Orez rotund MD Vitalcomus

c/s, lungime bobului mai mica sau egala cu 5,2 mm si cu 

raportul lungime/latime mai mic de 2; Culoare - alb cu 

nuante diferite, Miros - caracteristic de orez si f/miros 

strain, nu mucegait. Gust - caracteristic de orez, f/alte 

arome, nu acru, nu amar. Miezuri avand un raportdintre 

lungime si latime a miezului 2,3. Dimensiunea 

particulelor individuale de impuritati metallomagnetic in 

mare dimensiune liniara nu trebuie sa depaseasca 0,3 

mm, iar greutatea particulelor sale individuale nu tremui 

sa depaseasca 0,4 mg, amb.pach. 1 kg

c/s, lungime bobului mai mica sau egala cu 5,2 mm 

si cu raportul lungime/latime mai mic de 2; Culoare 

- alb cu nuante diferite, Miros - caracteristic de orez 

si f/miros strain, nu mucegait. Gust - caracteristic 

de orez, f/alte arome, nu acru, nu amar. Miezuri 

avand un raportdintre lungime si latime a miezului 

2,3. Dimensiunea particulelor individuale de 

impuritati metallomagnetic in mare dimensiune 

liniara nu trebuie sa depaseasca 0,3 mm, iar 

greutatea particulelor sale individuale nu tremui sa 

depaseasca 0,4 mg, amb.pach. 1 kg

HG 520 din 22.06.2010; GOST 6292-93

10 03212213-6 Mazare uscata jumatati MD Struc V. A.
c/s, amb.pach. 1 kg c/s, amb.pach. 1 kg HG 520 din 22.06.2010; GOST 6201-68

11 03221210-1 Fasole uscate MD Vitalcomus
c/s, amb.pach. 1 kg c/s, amb.pach. 1 kg HG 205 din 11.03.2009; HG 520 din 

22.06.2010; GOST 10 251-85

12 03221221-1 Mazare verde cons. MD Servest Agro c/s, borcan p/la 1 kg c/s, borcan 680 gr GOST 15842-90

Lot 1 - Diverse produse alimentare

Nr 

d/o
Codul CPV Denumirea bunurilor 

Modelu

l 

Articol

Tara 

de 

origin

Producatorul
Specificarea tehnică deplina solicitată de catre 

autoritatea contractantă

Specificarea tehnică deplina propusa de catre 

ofertant
Standarte de referință



13 15831000-2 Zahar MD Sudzucker

saci 50 kg, cristal, alb, calit.standart cu destinatie 

alimentara sau de materie prima p/u industria alimentara. 

Zaharul cristal se fabrica cu dimensiunile 0,2 p/la 3,0 

mm. Se accepta abateri de la dimensiunea specificata in 

marime ce nu depaseste 5% din dimensiunile cristalelor. 

Culoare alba. Zaharul trebuie sa fie friabil, dulce, f/gust si 

miros strain atit in zaharul uscat cit si in solutia sa 

apoasa. Inscriptionarile trebuie sa fie estetice si vizibile. 

Operatorul economic contractant nu-si va trece 

coordonatele si sigla, daca nu este producator, ambalator 

sau distribuitor. Trebuie sa fie inscrise cel putin, 

urmaroarele informatii: numele si adresa producatorului, 

tara de provenienta, lot ambalare nr., numele si adresa 

distribuitorlui daca este altul decit producatorul si 

ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), 

semnele specifice pentru protectia mediului (arunca la 

cos, reciclabil, punctul verde etc.)

saci 50 kg, cristal, alb, calit.standart cu destinatie 

alimentara sau de materie prima p/u industria 

alimentara. Zaharul cristal se fabrica cu 

dimensiunile 0,2 p/la 3,0 mm. Se accepta abateri de 

la dimensiunea specificata in marime ce nu 

depaseste 5% din dimensiunile cristalelor. Culoare 

alba. Zaharul trebuie sa fie friabil, dulce, f/gust si 

miros strain atit in zaharul uscat cit si in solutia sa 

apoasa. Inscriptionarile trebuie sa fie estetice si 

vizibile. Operatorul economic contractant nu-si va 

trece coordonatele si sigla, daca nu este producator, 

ambalator sau distribuitor. Trebuie sa fie inscrise 

cel putin, urmaroarele informatii: numele si adresa 

producatorului, tara de provenienta, lot ambalare 

nr., numele si adresa distribuitorlui daca este altul 

decit producatorul si ambalatorul, termenul de 

valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice 

pentru protectia mediului (arunca la cos, reciclabil, 

punctul verde etc.)

GOST 21-94

14 15421000-5 Ulei rafinat MD Bodlev Dmitrii

de fl.soarelui, amb.p/la 5 L. Caracteristici organoleptice 

Aspect - la 60C p/uulaiul in ambalaje de desfacere - 

Limpede, f/suspensii sau sedimente, Transparenta, 

f/sedimente, Culoare galbena. Miros specific uleiului de 

fl.soarelui rafinat, f/miros si gust strain. Conditii privind 

ambalarea si inscriptionarea uleiului. Materialele de 

ambalaj si ambalajele trebuie sa fie curate, uscate, 

f/defecte mecanice, sa nu contina substante daunatoare 

sau alte mirosuri straine, si sa asigure calitatea si 

durabilitatea produsului.

de fl.soarelui, amb.p/la 5 L. Caracteristici 

organoleptice Aspect - la 60C p/uulaiul in ambalaje 

de desfacere - Limpede, f/suspensii sau sedimente, 

Transparenta, f/sedimente, Culoare galbena. Miros 

specific uleiului de fl.soarelui rafinat, f/miros si 

gust strain. Conditii privind ambalarea si 

inscriptionarea uleiului. Materialele de ambalaj si 

ambalajele trebuie sa fie curate, uscate, f/defecte 

mecanice, sa nu contina substante daunatoare sau 

alte mirosuri straine, si sa asigure calitatea si 

durabilitatea produsului.

GOST 1129-93

15 15331425-2 Pasta de tomate MD Servest Agro
25 %, c/s, borcan p/la 1 kg 25%, c/s, borcan 720 gr HG 520 din 22.06.2010; HG 115 din 

08.02.2013; GOST 3343

16 15850000-1 Paste fainoase MD Garma Grup
diverse forme si lungimi, c/s, amb.pach. 5 - 10 kg diverse forme si lungimi, c/s, amb.pach. 5 - 10 kg GOST 875-92; HG 775 din 03.07.2007; 

HG 520 din 22.06.2010

17 15850000-1 Paste fainoase taietei MD Vitarina Prim
p/u supa, bors, zeama, c/s p/u supa, bors, zeama, c/s, amb.pach. 3 kg HG 775 din 03.07.2007; HG 520 din 

22.06.2010

18 15863200-7 Ceai negru MD Samparex frunze mari, c/s, amb.pach. 100 gr frunze mari, c/s, amb.pach. 100 - 500 gr HG 206 din 11.03.2009; GOST 1937-90

19 15870000-7 Sare de lamiie MD Condiprod Com
c/s, amb p/la 500 gr c/s, amb p/la 500 gr HG 520 din 22.06.2010; HG 221 din 

16.03.2009; GOST 17594-91

20 15872100-2 Piper negru macinat MD Condiprod Com c/s, amb p/la 100 gr c/s, amb p/la 100 gr HG 520 din 22.06.2010; GOST 17594-81

21 15872300-4 Frunza de dafin MD Condiprod Com c/s, amb p/la 500 gr c/s, amb p/la 500 gr HG 520 din 22.06.2010; GOST 17594-81

22 15872400-5 Sare iodata MD Capmar Grup
c/s, amb p/la 25 kg c/s, amb p/la 25 kg HG 596 din 03.08.2011; HG 520 din 

22.06.2010; GOST 51574-2000

Ofertantul: _"Baguette" SRL_ Adresa: _mun. Chisinau, str. Voluntarilor, 15

Numele, Prenumele:_Curdova Svetlana_ În calitate de: _director_Semnat:____


		2023-06-14T10:41:58+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




